—1—

嵊泗县人民政府办公室文件

嵊政办发〔2022〕52 号

嵊泗县人民政府办公室
关于印发嵊泗县府院联席会议制度的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

为深入贯彻落实习近平法治思想，进一步增进行政与司法

良性互动机制，及时研究解决行政执法、行政复议、县域内重

大涉法事项以及行政审判工作中的相关问题，促进行政争议实

质性化解，助推新时代法治嵊泗、法治政府建设，根据县政府

主要领导的部署要求和有关法律、法规以及机构改革实际，《嵊

泗县府院联席会议制度》经县政府常务会议通过，现印发给你

们，请认真贯彻执行。

一、组织机构

（一）联席会议总召集人：县长。

—2—

（二）联席会议召集人：县政府分管副县长、县人民法院

院长。

（三）联席会议成员：县公安局、县司法局、县综合行政

执法局、县海洋与渔业局主要负责人，县人民法院分管副院长，

民事、行政庭庭长。其他部门和乡镇按议题列席。

（四）联席会议常设机构：联席会议办公室设在县司法局，

具体负责联席会议日常工作，并与县人民法院建立联络员制度。

二、组织形式

（一）联席会议由县政府和县人民法院共同召集，原则上

每年召开一次，通报交流行政审判、行政复议、行政执法及府

院联动等工作情况，研究推进依法行政和法治政府建设等法治

共建工作。

（二）建立府院常态会商机制，视情召开专题会议，研讨

会商执法司法重大事项、重大法律问题等内容。专题会议以专

题业务座谈会或培训会、疑难问题分析研讨会、应急事件研判

会、个案庭审旁听等形式召开。

（三）联席会议的具体召开时间、地点、议题、形式、参

会人员由县政府和县人民法院协商确定。联席会议成员可向联

席会议办公室提出召开专题会议的建议及议题。

三、会议职责

（一）分析和研判行政执法、行政诉讼、非诉、复议案件

态势及发现的普遍性、突出性问题。

—3—

（二）研究协调行政复议和行政审判中需要化解的重大、

复杂行政争议，完善行政争议预防化解多元机制工作。

（三）研究府院联动打造法治化营商环境的思路、举措、

方法、途径等，依法平等保护各类市场主体合法权益。

（四）研究探讨重大破产审判、群体性纠纷案件、金融风

险防范化解等需要府院联动协调解决的困难和问题。

（五）研究探讨党委、政府阶段性重点工作中可能引发的

行政、民事争议的解决途径。

（六）研究完善行政诉讼案件和行政非诉执行案件审查中

需要行政机关配合支持的事项。

（七）其他需要通过联席会议共同研究的事项。

四、工作要求

（一）联席会议各成员单位如需提交议题的，应及时与联

席会议办公室联系、对接，并做好材料准备等工作，其他有关

单位认真做好协助配合工作。

（二）联席会议成员单位应按时参加会议，认真履行保密

义务，不得擅自对外透露会议的有关信息。

五、成果应用

（一）联席会议办公室要对联席会议的内容进行记录，对

联席会议指出的行政机关行政活动中存在的有关问题，要通过

意见、函的形式向相关行政机关提出改进工作的意见和建议。

（二）联席会议办公室要对联席会议的内容进行总结和分

—4—

析，及时就行政复议、行政诉讼审理中反映的一些共性问题提

出分析意见，视情向县政府报告，为县政府科学决策提供法律

支持。

（三）联席会议达成的一致或基本一致意见，要形成联席

会议纪要，印发相关成员单位供内部参考，不得具体引用。

原《中共嵊泗县委嵊泗县人民政府办公室关于建立嵊泗县

府院联席会议制度的通知》（嵊党政办发〔2016〕80 号）废止。

嵊泗县人民政府办公室

2022 年 9 月 26 日

（此件公开发布）

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县法院，县检察

院，县人武部，省、市属在嵊单位。

嵊泗县人民政府办公室 2022年 9月 26日印发